
N" 22. quarta-feira. 3 1 de janeiro de 2018

Ministério Público da União

SEC RETAR1 AG ERA L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N* 693/2017

Termo de Credenciamento n" 693/2017. celebrado entre o Ministério
Público da União c CLINICA DF. OLHOS DR. SÉRGIO CRUZ
LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos aos membros,
sen idores c rcspcclivosdependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Publico Federal. Ministério Público do Trabalho. Minis
tério Público Militar. Ministério Público do Distrito Federal c Ter
ritórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por útn período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Mo
dalidade Incxiglbilidade de licitação - "Capul" do artigo 25. da Lei
8 666/03. Elementode despesa no MPF. 3X90.39. Programade Tra
balho no MPF: 03.301 OS81.2004.000I. Nota de Empenho no MPF:
20I7NE000073. de 2S.01.2017. Elemento de despesa no MPT:
33 TO 39 Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT 20I7NF.00002I. de 23.01.2017. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.3OI.OS81JO04.00OI. Nota de Empenho no MPM 2017NÊ000037,
de 04.01.2017 Elemento de despesa no MPDFT: 33.911.39. Programa
de Trabalho no MPDFT: (13 3111 0581.2004.0053 Nota de Empenho
no MPDFT: 2017NEO0OI95, de 03 03 2017 Elemento de despesa no
CNMP: 33 90 39 Prourama de Trabalho no CNMP:
03 301.2100.2004 5664. Nota de Empenho no CNMP:
2017NE000363, de 21.02.2017. Assinatura: Marctus Correia Lima.
Diretor Executivo do Plan-Assislc/MPF, pelo Crcdcnciante. Sérgio
Augusto Sequeira da Cru/, pelo Credenciado

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N" 704/2017

Termo de Credenciamento n" 704/2017. celebrado entre o MINIS

TÉRIO PÚBLICO UNIÃO c CNC CARDIOLOGIA NUCLEAR SS
LTDA Objeto prestação de Serviços Médicos Processo:
I.25 000.003664/2OI7-52 Elemento de despesa 33.90.39. Programa
de Trabalho- n." 03301058120040001. Nota de Empcnho/MPF: n "
2017NE000184. de 31/01/2017. Elemento de despesa: 33 90.39, Pro
grama de Trabalho: n." 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT:
n." 2OI7NE0O0267. de 16/01/2017. Elemento de despesa: 33 90 39.
Programa de Trabalho n" 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPM: n" 2OI7NE0O0O37. de 04/01/2017. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n" 0.3301058120040053 Nota dc
Empcnho/MPDFT: n." 20I7NE000195. de 03/03/2017. Elemento de
despesa: 3.1.9039 Programa de Trabalho: n." 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n" 20I7NE000363. de 2I/O2/20I7 Vi-
géneia 22/01/2018 a 21/01/2023 Assinatura pelo Credcncianle Mar
ctus Correia Lima c pelo Credenciado Lara Crisliane Terra Ferreira
Carreira

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO N" 705/2017

Termo de Credenciamento n" 705/2017. celebrado entre o MINIS
TÉRIO PUBLICO UNIÃO c ECOSUL ECOGRAFIAS LTDA Ob
jeto' prestação de Serviços Médicos Processo
I 25.000 0038 H/2017-94 Elemento de despesa 33.90 39 Programa
de Trabalho: n." 03301058120040001. Nota de Empcnho/MPF n"
20I7NE000I84. de .11/01/2017. Elemento de despesa 33 00.39. Pro-
erama de Trabalho n." 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n" 20I7NE000267. de 16/01/2017. Elemento de despesa 33 90 39.
Programa de Trabalho n" 033010581201140001. Nota de Empc-
nho/MPM n° 2017NE000037. de 04/01/2017 Elemento de despesa
33 90 39 Programa de Trabalho n." 03301058120040053. Nota de
Empcnho/MPDFT: n." 2OI7NE0O0I95. de 03/03/2017 Elemento de
despesa 33 90 39 Programa de Trabalho: n" 033OI2I0020045664
Nota de Empenho/CNMP: n" 20I7NE000363. de 21/02/2017. Vi
gência: 22/01/2018 a 21/01/2023 Assinatura pelo Crcdcnciante Mar-
cius Correia Lima c pelo Credenciado Enrique Antônio Vidal

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRF.TAR1A-GERAI.

— rYTUATOS B| Amenos M8 '""'""r-tn-

PART1CIPES: O Minislério Publico Federal - MPF c MINISTÉRIO
DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO OBJETO: Transferencia de tecnologia para o recebimento i
processamento de informações advindas do Sistema de Investigação J
de Movimentações Bancárias - S1MBA - como objetivo de agilizar/
osprocedimentos investigamos. Vigência: 30/01/2018 a 30/01/2023/
Assinam ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS. Sécrctáno-Gcraf
do MPF. JOSÉ MARCELO CASTRO DE CARVALHO. SccrctáriJ
Executivo Substituto do Ministério da Transparência c Conlroladonl
fillil iln uni .

PARTICIPES O Minisicrio Publico Federal - MPF e o Ministério
Público de Alagoas - MPAL OBJETO Transferencia de tecnologia
para o recebimento c processamento de informações advindas do
Sistema de Investigação de Movimentações Bancarias - SIMBA -
como objetivode agiíizaros procedimentos invcstigaltvos Vigência
10/0I/20Í8 a 30/01/2023 Assinam: ALEXANDRE CAMANHO DE
ASSIS, Sccrclário-Gcral do MPF. ALFREDO GASPAR DE MEN
DONÇA NETO. Procurador Geral de Justiça

Diário Oficial da União - Seção

PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA
DA 4a REGIÃO

EXTRATO DE INEXICIB1L1DADE DE LICITAÇÃO

Contratante: União Federal por inlenncdio do Ministério Publico Fe
deral Procuradoria Regional da Republica da 4" Reeião Coiilialada
PORTO ALEGRE DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAS E
ESGOTOS - DMAE Objeto: Fornecimento de água e coleta de es
goto, durante o exercício de 2018. para o cdificio-scdc desta Pro
curadoria Regional da Republica, com base no artigo 25. caput. da
Lei IIo 8666/93 Autorização: Daniel de Lima Saldanha. Secretário
Regional Ratificação Autoridade Snpcnor - Art. 26. da Lei n°
8 666/93 - Dr. Carlos Augusto da Silva Cazarré. Proeiirador-Chcfc.
cm 22/01/2018

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 3" TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 5/2017

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re
publica na Bahia, e a ENGEMULT CONSTRUTORA LTDA.. CNPJ
23 284 790/0001-80 Objeto prorrogação do contrato inicial, cuja vi
gência expira cm 01/02/2018 Nova Vigência: 02/02/2018 a
01/06/2018 Processo I.14O0O.00I584/2016-65. Elemento de Despe
sa: 3.3.9039. Modalidade Pregão Eletrônico. Data e assinatura:
29/01/2018 Assinam: Danilo Scoanc Caldas Nascimento, pela Con
tratante, c Jilson Pereira Lopes, pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N" 2/2018

Contratantes União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re
pública na Bahia, c Dinâmica Engenharia c serviços Ltda - ME.
CNPJ/MF 17488 325/0001-68, Objeto Contratação de empresa es
pecializada para executar serviços de engenharia na sede da Pro
curadoria da Republica cm Guanambi. situada na Rua Benjamim
Vieira Costa. 1014. Bairro Vomita Mel. Guanambi/BA. CEP 46.430-
000 Valor ylobal R$4 1.019.00 (Quarenta e um mil reais e dezenove
centavos) Processo I 14 000 002218/2017-12 Prazo de vigência 6
(seis) meses a contar da data da assinatura Elemento de Despesa
3.3.90.39. Modalidade. Pregão eletrônico Data de assinatura.
10/01/2018 Assinam: Danilo Scoane Caldas Nascimento, pela Con
tratante, c Jcan Gonçalves Santana, pela Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N" 1/2018 ÚASG 200031

N" Processo- I 14.1443/2017-68 Objeto: Pregão Eletrônico - Con
tratação, pelo sistema de registro de preços, de empresas (CON
TRATADA! especializadas para o fornecimento de equipamentos c
materiais permanentes, com fretes, seguros, garantia e todas as de
mais despesas consideradas inclusas, no que couber, para a Pro
curadoria da República na Bahia (PR/BA), cm Salvador. (CONTRA
TANTE) c suas unidades administrativas (Procuradorias da República
nos Municípios PRMsl Total de Itens Licitados: 00032 Edital
31/01/2018 de I3h00 ás 17li59 Endereço: Rua Ivonnc Silveira. 243.
Loteamcnto Centro Executivo. Doron SALVADOR - BA ou
vvvv vv comprasgov crnamcnlais gov br/cdilnl/2001131-05-1 -2018 Entre
ga das Propostas, a partir de 31/01/2018 ás 13h(10 no site www.com-
prasncl.gov br Abertura das Propostas: 16/02/2018 as loh.lo no site
vvvvvv comprasncl gov br Informações Gerais: Verificar as especifi
cações dos equipamentos no edita]

LUIZ ANTÔNIO BARRETO NASCIMENTO
Prcgociro

(SIDEC - 30/01/2018) 200100-O()001-2()18NE()00(1I6

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS A CONVÊNIOS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ-

7PR/CF.c a FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE FOR
TALEZA - FAMETRO Objeto Prorrogação do Termo de Convênio

/ firmado entreas parles. Proporcionar a preparação do estagiário para
a enipregabihdade. para a vida cidadã c para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas a sua pretendida formação pro
fissional, cm complcmcnlaçáo ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino Vieéncia: 30/01/2021 Data c assinatura
31/01/2018 RÕMÚLO MOREIRA CONRADO, Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado do Ceará c CHRISTIANNE
MELO LEOPOLDINO. Dirclora-Gcral da Faculdade Metropolitana
da Grande Fortaleza - FAMETRO Processo Administrativo
1 15.000.000124/2015-00.

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO CEARA

- PR/CE c a FACULDADE INTEGRADA GRANDE FORTALEZA -
FCÍF Objeto Prorrogação do Termo de Convênio firmado entre as

parles Proporcionar a preparação do estagiário para a emprcgabi-
iidade. paraa vida cidadã c parao trabalho, pormeio doexercício de
atividades correlatas a sua pretendida formação profissional, cm com-
plcmenlação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de en
sino Vigência: 28/01/2021 Data e assinatura 29/01/2018 ROMULO

ISSN 16i7-7t)6<) 109

MOREIRA CONRADO. Procurador-Chefe da Procuradoria da Re
pública no Estado do Ceara c JOSÉ LIBERATOBARROZO FILHO,
Diretor Administrativo da Faculdade Integrada Grande Fortaleza -
FGF Processo Administrativo 1.15.000.000396/2015-181

Convenientes: MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO CEARÁ-

PR/CE c o CENTRO UNIVERSITÁRIO CHR1STÚS - LINICH-
RISTÚS Objeto: Prorrogação do Termo de Convênio firmado entre
as partes Proporcionar a preparação do eslagiário para a empre-
gabilidade. para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exer
cício de atividades correlatas á sua pretendida formação profissional,
cm complcmcnlaçáo ao conhecimento teórico adquirido na instituição
de ensino Vigência: 28/01/2021. Data c assinatura 28/01/2018 RO
MULO MOREIRA CONRADO. Procurador-Chefe da Procuradoria
da Republica no Estado do Ceará c ESTEVÃO LIMA DE CAR
VALHO ROCHA. Diretor do Ccnlro Universitário Chrislus - UNI-
CHRISTUS. Processo Administrativo 1 15.000 000116/2015-55.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

EXTRATO DE I- TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' S/2017

Contralanlcs: A União, por intermédio da Procuradona da Republica
em Maio Grosso Contratada SQUADRA ENGENHARIA E IN
CORPORAÇÃO LTDA. CNPJn" 08.997.155/0001-56 OBJETO DO
TERMO ADITIVO do valor do contrato. VALOR GLOBAL
ANUAL RS 3,206 723,96 (Ires milhões, duzentos e seis mil. sc-
leccnlos c vinle c três reais c noventa c seis centavos 1. OBJETO DO
CONTRATO contratação de empresa especializada para execução da
obra de construção do cdificio-scdc da Procuradoria da República no
Município de Sinop-MT ASSINATURAS: Francisco de Assis Fer
reira Pimenta, pela contratante: Roberto Viccnzo Popolare. pela con
tratada

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Tcnno de Contraio n" 9/2016, firmado entre a União, por
intermédio da Procuradoria da Republica cm Minas Gerais, c a em
presa PRINT MAILING COMÉRCIO SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA LTDA - EPP. CNPJ. 11.972.497/0001-26 Objeto: Con
tratação de fornecimento de NOBREAKS cm regime de locação com
prestação de serviço de manutenção a Procuradoria da Republica em
Minas Gerais Modalidade Pregão Eletrônico 02/2018 Procedimento
I 22.000.003820/2(117-97 Nota de empenho. 2O18NEO0OO27. Pro
grama. 03062058142640001 Elemento de despesa. 33.9040. Valor
Anual RS 9 360.00 (nove mil. trezentos c sessenta reais) Vigência
25/01/2018 a 24/01/2019 Data da assinatura: 25/01/2018 Assinam:

pela Contratante. Mário Augusto Lacerda Coelho. Secretário Estadual
da PRMG. c. pela Contratada. Alexandre Neri. Procurador

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenientes: MINISTÉRIO PUBLICO PEDERAL - MPF. por in-
tcnnedio da Procuradoria da Republica no Estado da Paraíba -
PR/PB. c a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB
OBJETO Prorrogação do Termo de Convênio firmado entre as par
les Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabihdade.
para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
aliv idades correlatas á sua pretendida formação profissional, em com-
plementaçáo ao conhecimento icònco adquirido na instituição de en
sino VIGÊNCIA: 29/01/2020 DATA DE ASSINATURA 12de ja
neiro de 2018. ASSINAM. MARCOS ALEXANDRE BEZERRA

WANDERLEY DE QUEIROGA. Procurador-Chefe da Procuradoria
da Republica na Paraíbac MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA
MELO DINIZ, Rcilora da Universidade Federal da Paraíba Processo
Administrativo 1 24 1100 (100279/2015-29.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convcncnles: MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPUBLICA NO ESTADO DO PARA.
NÁ. e UNIVERSIDADE TUIUTI DOPARANÁ • UTP Objeto Pro
porcionar a preparação do estagiáriopara a emprcgabilidadc. para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas á sua pretendida formação profissional, cm complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na inslituiçào de ensino
Vigência Três anos. Data de assinatura 30 de janeiro de 20(8 Dra
Paula Cristina Conli Tha. Proeuradora-Chcfe, pela PR4*R c Carlos
Eduardo Rangel Santos. Administrador, pela UNIVERSIDADE
TUIUTI DO PARANÁ - UTP Processo Administrativo
I 25 (100 000326/2012-54.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico ll!lp://vv
pelo código 00032OI80I31OOI09

in govbr/autcillicidadchanl. Dõcumcnloassinado digitalmenlc conforme MP n! 2 200-2 de 24/08/200[, que institui a
Infracslrulura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.


